
Srdečně Vás vítáme! Užijte si
NOC KOSTELŮ

W W W . N O C K O S T E L U . C Z



2 3

Noc kostelů

V roce 2005 se konala první Dlouhá noc kostelů ve Vídni a během čtyř 
let se spontánně rozšířila do celého Rakouska. V roce 2009 překročila 
Noc kostelů hranice a otevřely se také kostely a modlitebny v Brně, 
Třebíči, Adamově, Letonicích, Velkých Pavlovicích, Mikulově a v Plzni. 
V letošním roce se bude Noc kostelů konat 28. května poprvé v celé 
České republice. Zapojeno je více než 300 kostelů. 

Návštěvníci budou mít příležitost nahlédnout do věží, sakristií, kaplí, 
křížových chodeb, klášterních refektářů i rajských zahrad, nechat se 
v chrámových prostorách provést slovem, povznést hudbou, inspiro-
vat ve ztišení a modlitbě či potěšit při setkání. 

Noc kostelů je projekt, který nabízí nejširší veřejnosti možnost na-
vštívit kostely a modlitebny a poznat nejen jejich kulturní hodnotu, 
ale také se seznámit s křesťanstvím prostřednictvím hudby, umění, 
setkání nebo zážitku. 

Jednotlivé farnosti, sbory, církevní obce a řády zapojené do Noci kos-
telů přivítají v otevřených kostelech návštěvníky bohatým progra-
mem včetně komentovaných prohlídek nebo koncertů. 

Záštitu nad Nocí kostelů převzali:

Mons. Vojtěch Cikrle, biskup brněnský
Mgr. Joel Ruml, předseda Ekumenické rady církví ČR
Mgr. Michal Hašek, předseda Asociace krajů a hejtman 
Jihomoravského kraje
MUDr. Jiří Běhounek, hejtman Kraje Vysočina
Bc. Roman Onderka, MBA, primátor statutárního města Brna
Ing. Libor Šťástka, starosta městské části Brno-střed
Ing. Roman Vašina, starosta městské části Brno-Židenice



4 5

Vážení návštěvníci Noci kostelů,

tato brožura Vám usnadní orientaci a pomůže vybrat z více než 
400 programů, které Vám nabízí 28 kostelů a modliteben v Brně. 
Letos si do ní můžete navíc nechat otisknout pamětní razítko.

Na začátku naleznete mapu Brna s vyznačením zapojených kostelů.

U každého kostela je uvedena také adresa, internetový kontakt 
a návaznost na dopravu. Programy jednotlivých kostelů jsou řazeny 
podle času.

Vysvětlivky:
Tram – tramvaj
T-Bus – trolejbus
Bus – autobus 

Vzhledem k tiskové uzávěrce této brožury mohlo dojít k drobným 
změnám v programech. Aktuální informace naleznete na stránkách 
www.nockostelu.cz.

Koordinační tým Noci kostelů
Vše, co jen chválit může, / cherubové, serafové, / 
chválí tě, velký Bože, / nebe, země zástupové, / 
ode všech jsi nazýván: / Svatý, Svatý, Svatý Pán.

Svatý Pán Bůh Sabaoth, / Svatý, jenž řídí národy, / 
jenž pomáhá z běd a psot. / Nebe, zem, povětří, vody / 
plné jsou cti, chvály tvé, / neb vše tvoje dílo je.

Pane, smiluj, smiluj se, / buď s námi tvé požehnání; /
oč prosíme, staniž se / podle našeho doufání. / 
Kdo v tě doufá samého, / neopustíš žádného.

Společná píseň – Te Deum

Ekumenické zahájení 
Noci kostelů

17.30–18.00
„Po celý den a po celou noc, nikdy 
nebudou mlčet.“ (Iz 62,6)
Slavnostní ekumenické zahájení Noci 
kostelů v Červeném kostele ČCE, Brno

17:50–18:00 Zvony
Zvonění zvonů všech zapojených kostelů



6 7

Husova

Pekařská

Česká

Koliště

Rooseveltova

Koliště

Minoritská

Cejl

Jezuitská

Veveří

Údolní

Kounicova
Milady Horákové

Lidická

Lidická

Rašínova
Smetanova

Burešova

Kotlářská

Botanická

Lužánecká

LUŽÁNKY

ŠPILBERK

PETROV

Kapucínské
náměstí

Masarykova

Nové
 sa

dy

Uheln
á

Dornych

Hlavní nádaží

Náměstí
Svobody

Jakubské
náměstí

Moravské
náměstí

Komenského
náměstí

Pellicova
Úvoz

Gorazdova

Dominikánské
náměstí

Zelný
trh

Mendlovo
náměstí

2

3

7

8

4

5

6

13

14

12

10

11

9

17

1

CENTRUM

BRNO strana

 1 Katedrála sv. Petra a Pavla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
 2 Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
 3 Kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
 4 Kostel J. A. Komenského  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
 5 Kostel sv. Michala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
 6 Kostel sv. Tomáše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
 7 Minoritský kostel sv. Janů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
 8 Kostel sv. Maří Magdalény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
 9 Pravoslavný chrám sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
 10 Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . .  22
 11 Kostel sv. Mikuláše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
 12 Husův sbor Církve československé husitské . . . . . . . . . . . . . .  25
 13 Modlitebna Sboru Církve bratrské v Brně  . . . . . . . . . . . . . . . .  27
 14 Modlitebna Bratrské jednoty baptistů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
 15 Kostel sv. Leopolda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
 16 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Zábrdovicích  . . . . . . . . .  32
 17 Blahoslavův dům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
 18 Kostel sv. Jiljí v Komárově  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
 19 Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
 20 Kostel sv. Augustina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
 21 Kostel Svaté rodiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
 22 Duchovní centrum P. Martina Středy a bl. Marie Restituty . . .  39
 23 Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně v Husovicích . . . . . . . . . . . .  40
 24 Modlitebna Českobratrské církve evangelické . . . . . . . . . . . .  41
 25 Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
 26 Modlitebna Českobratrské církve evangelické . . . . . . . . . . . .  44
 27 Chrám Spasitele Církve československé husitské . . . . . . . . .  45
 28 Kostel Zvěstování Panny Marie v Tuřanech . . . . . . . . . . . . . . .  46



stránice

JUnDrOV

PisárKY

KOHOUtOVice

KOMÍn
Lesná

sADOVá

OBŘAnY

BOsOnOHY

MeDLánKY

ŘeČKOVice

KráLOVO 
POLe

ŽABOVŘesKY

ŠtÝŘice

BOHUnice

ČernOVice

sLAtinA

LÍŠeŇ

ŠLAPAnice

PODOLÍ

BeDŘicHOVice

DVOrsKY

KOBYLnice

sOKOLnice

ÚJeZD U BrnA

teLnice

MOKrá- 

HOráKOV

MOKrá

KOMárOV

trnitá

HUsOVice

Černá POLe

KnÍniČKY

ŽeBĚtÍn

nOVÝ
LÍsKOVec

stArÝ
LÍsKOVec

OstOPOVice

MOrAVAnY

OŘecHOV

stŘeLice

POPŮVKY

trOUBsKO

neBOViDY

MODŘice

ŽeLeŠice

HAJAnY

POPOVice reBeŠOVice

HOrnÍ HerŠPice

DOLnÍ
 HerŠPice

PŘÍZŘenice

cHrLice

tUŘAnY
HOLAsKY

BrnĚnsKÉ
iVAnOVice

POnAVA

BYstrc

ZáBrDOVice

ŽiDenice

MALOMĚŘice

mapa_BRNO_1 vrstvy_upravené_1.indd   1 29.4.2010   8:44:15

19

20
21

22

23

25

26

28

27

24

18

16

15

CENTRUM
viz výřez



10 11

1

2

Múzy a Duch Svatý 21:00–22:00
Beseda se zajímavými osobnostmi na téma „Umění a Víra“

Aleluja - slavné sbory z oratorií 22:00–22:45
Brněnský filharmonický sbor Beseda brněnská

Za hlasem ve světle 22:45–23:15
Komentovaná prohlídka katedrály

Za hlaholu polnice 23:15–23:45
Trubka a varhany

Populi et urbi 00:00–00:15
Modlitba za město Brno

5964 píšťal chválí Boha 00:15–00:50
Varhanní hudba

Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže
Kapucínské náměstí, Brno, www.kapucini.cz 
Tram 1, 2, 4, 8, 10, 12, 13 (Hlavní nádraží)

Kapucínský kostel je postaven v souladu se zása-
dami řádu, které se navracely k původním ideálům 
chudoby hlásaným svatým Františkem z Assisi. 
Proto je jeho podoba totožná s ostatními kapucín-
skými kostely na světě, stavěnými podle italského 
vzoru, který vytvořil řádový bratr benátské provin-
cie P. Antonio z Pardenone.

Otevření kostela 18:00–18:30
Zahájení

Dostaveníčko s bratrem kapucínem 18:30–19:00
Poutavé vyprávění o historii a zajímavostech nejen  
kapucínského kostela.

Dómský komorní sbor 19:00–20:00
Kvítky sv. Františka 19:00–19:30

Divadelní projekt v kapucínských zahradách – Malé  
divadlo kjógenu

 Katedrála sv. Petra a Pavla
Petrov, Brno, www.katedrala-petrov.cz 
Tram 5, 6, 7, 12, 13 (Šilingrovo náměstí)

Počátky chrámu na petrovském kopci sahají až do 
70. let 12. století. V roce 1777 zřídil papež Pius VI. 
v Brně biskupství a kostel sv. Petra a Pavla byl pový-
šen na katedrálu. Současná podoba je výsledkem no-
vogotických úprav na konci 19. a začátku 20. století.

 17:50–18:00 Venite adoremus
  Zvonění kostelních zvonů
 18:00–18:45 Mše svatá
  Doprovází dětská schola 

Petrováček
 19:00–19:15 Pozdrav brněnského biskupa 

Vojtěcha Cikrleho, hejtmana 
Jihomoravského kraje Michala Haška 

  a primátora města Brna Romana Onderky
 19:00–21:00 Balónková nebeská pošta pro děti
  S pomocí andělů pošlete svá přání a prosby přímo do nebe
 19:00–23:30 Ora et labora
  Mnišská dílna – tvoř a maluj v prostorách pozdně gotické 

severní věže
 19:00–23:30 Noční Brno s nadhledem
  Volný vstup na věže katedrály
 19:15–20:00 Drobné klenoty duchovní hudby
  Dómský smíšený sbor Brno
 20:00–20:30 Za hlasem ve světle
  Komentovaná prohlídka katedrály
 20:30–21:00 Zdeněk Pololáník: Missa Brevis
  Dómský komorní sbor Brno



1312

3

(96 metrů) vévodí historickému centru 
moravské metropole. V presbytáři se 
nachází náhrobek Ludvíka Raduita de 
Souches – slavného obránce města Brna 
z dob třicetileté války.

Zkamenělá dvojitá šroubovice v Brně 16:00–23:30
Prohlídka věže

Svatojakubská cesta 16:00–18:00
Program pro děti – seznámení se životem apoštola 
sv. Jakuba

Zvony 17:45–17:55
Pozvání k setkání s vírou, nadějí a láskou 18:00–23:30

V levé boční lodi možnost rozhovoru o víře, přijetí 
požehnání, odevzdání proseb k přímluvné modlitbě, 
přijetí slova naděje a povzbuzení; prezentace Sdružení 
pěstounských rodin – příspěvek farnosti u sv. Tomáše

Zpívej Hospodinu, celá země 18:00–18:30
Slavnostní koncert – varhanní hudba a zpěv

Tichá modlitba v kapli Panny Marie Bolestné 18:00–23:30
Kdo jsou a čím žijí farníci sv. Jakuba 18:00–23:30

PowerPointová prezentace farnosti u sv. Jakuba v Brně
Nám, nám, narodil se – a tím to všechno začalo 19:00–19:30

Betlém na kazatelně
Narození Ježíšovo: čtení z Bible – umělecké ztvárnění – 
doprovodný zpěv

Večeře poslední – a přece první 20:00–20:30
Poslední večeře na oltáři
Poslední večeře: čtení z Bible – umělecké ztvárnění – do-
provodný zpěv

Mše svatá 21:00–21:45
Život smrtí nekončí – a proto máme naději 22:00–22:30

Křížová cesta a ještě něco navíc
Svatojakubské chorální nešpory 23:00–23:30

Liturgický zpěv k oslavě sv. Jakuba, apoštola, patrona 
kostela

 20:00–22:00 Večer u cimbálu v kapucínském 
refektáři

  Cimbálová muzika Slováckého 
krúžku Brno pod vedením Josefa 
Pokorného

 20:30–21:00 Ticho kostela promlouvá...
  Nekomentovaná prohlídka kostela. 

Možnost dle chuti posedět v kostelní 
  lavici či prohodit pár slov s pořadateli.
 21:00–22:00 Dómský smíšený sbor Brno
 22:00–22:30 Kvítky sv. Františka
  Divadelní projekt v kapucínských zahradách – Malé  

divadlo kjógenu
 22:00–22:30 Dostaveníčko s bratrem kapucínem
  Poutavé vyprávění o historii a zajímavostech nejen 

Kapucínského kostela
 22:30–23:15 Varhanní koncert
 23:00–23:30 Kvítky sv. Františka
  Divadelní projekt v kapucínských zahradách – Malé  

divadlo kjógenu
 23:15–24:00 Ticho kostela promlouvá ...
  Nekomentovaná prohlídka kostela. Možnost dle chuti 

posedět v kostelní lavici či prohodit pár slov s pořadateli.
 23:55–24:00 Uzavření kostela
  Zakončení

Kostel sv. Jakuba
Jakubské náměstí, Brno
www.svatyjakubbrno.wz.cz 
Tram 4 (Náměstí Svobody)
Tram 1, 3, 5, 6, 11 (Moravské náměstí)

Chrám sv. Jakuba v Brně je impozantní stavba 
v samotném centru města. Se svou nejvyšší věží 



14 15

4

5

Evangelíci v Brně 22:30–23:00
Audiovizuální pásmo

Církev pomáhá 23:00–23:30
Představení Diakonie ČCE v Brně, audiovizuální pásmo

Varhanní koncert 23:30–24:00
Volná prohlídka kostela a výstavních panelů

Svatba v Káni 00:00–00:20
Biblický příběh slovem i obrazem

Kostel sv. Michala
Dominikánské náměstí, Brno, www.svatymichalbrno.cz
Tram 4 (Zelný trh) 5, 6, 7, 12, 13 (Šilingrovo náměstí)

Dějiny kostela svatého Michala jsou od 13. století 
spjaty s dominikánským klášterem, v jehož zdech 
mimo jiné také zasedal moravský zemský sněm.

Hladověl jsem a dali jste mi jíst (Mt 25,35) 18:00–22:20
Lidé žijící na ulici a činnost Komunity Sant‘Egidio mezi 
nimi. Celovečerní komponovaný pořad s projekcemi 
a hudbou vhodný k meditaci, v kapli gotické Piety

Michael – andělský rytíř 18:00–21:00
Volný program pro děti s možností objevování a tvoření 
na téma „patron kostela archanděl Michael“

Přijď! Kdo žízní, ať přistoupí; kdo touží,  18:00–18:15
ať zadarmo nabere vody života (Zj 22,17)

Hudební pozvání do kostela andělů. Zazní dvě skladby: 
Henry Purcell: Trumpet tune, Josef Ferdinand 
Norbert Seger: Preludium C Dur 

Kostel J. A. Komenského
Komenského náměstí, Brno, www.brno1.evangnet.cz

Tram 4 (Komenského náměstí)
Tram 3, 4, 5, 6, 7, 11, 12, 13 (Česká)
T-Bus 38, 39 (Komenského náměstí) 

„Červený kostel“, který tvoří jednu z brněnských 
dominant, byl postaven v letech 1863–1867 podle 
návrhu vídeňského architekta H. Ferstla. Byl to 
ve své době jeden z největších evangelických  
kostelů v katolických zemích.

 17:30–18:00 Ekumenické zahájení
  Setkání zástupců křesťanských církví v Brně
 18:00–18:30 Varhanní koncert
  Volná prohlídka kostela a výstavních panelů
 18:30–19:00 Církev pomáhá
  Představení Diakonie ČCE v Brně, audiovizuální pásmo
 19:00–19:30 Varhanní koncert
  Volná prohlídka kostela a výstavních panelů
 19:30–20:00 Neučiníš sobě rytiny
  Průvodní slovo k výstavě
 20:00–20:30 Varhanní koncert
  Volná prohlídka kostela  

a výstavních panelů
 20:30–21:00 Evangelíci v Brně
  Audiovizuální pásmo
 21:00–21:30 Neučiníš sobě rytiny
  Průvodní slovo k výstavě
 21:30–21:50 Brno Gospel Choir – I. část
  Gospely a spirituály v podání známé brněnské skupiny
 21:50–22:10 Svatba v Káni
  Biblický příběh slovem i obrazem
 22:10–22:30 Brno Gospel Choir – II. část
  Gospely a spirituály v podání známé brněnské skupiny



16 17

6

V průběhu Noci kostelů zveme návštěvníky na malé 
občerstvení v prostoru bočního vchodu ze strany ulice 
Dominikánská. 

Kostel sv. Tomáše
Moravské náměstí, Brno, www.svtomas.net
Tram 3, 4, 5, 6, 7, 11, 12, 13 (Česká) 
Tram 1, 3, 5, 6, 11, 12 (Moravské náměstí) 

Někdejší augustiniánský klášter založil v roce 1350 
markrabě Jan Jindřich Lucemburský, bratr císaře 
Karla IV., stavbu poté dokončoval jeho prvorozený 
syn, markrabě Jošt, který je pochován v hrobce 
před hlavním oltářem.

Program bude probíhat v parku na Moravském náměstí 
a v kostele sv. Jakuba.

Povzbuďte se na cestu! 18:00–23:00
Program v parku na Moravském náměstí

Pozvání k setkání s vírou, nadějí a láskou 18:00–23:30
Program v kostele sv. Jakuba 
Možnost rozhovoru o víře, přijetí požehnání, odevzdání 
proseb k přímluvné modlitbě, přijetí slova naděje 
a povzbuzení; prezentace Sdružení pěstounských rodin

 18:30–19:00 Svatí jako my
  Zahájení výstavy soch brněnského výtvarníka Vladimíra 

Matouška v hlavní chrámové lodi. Vernisáž uvede Aleš 
Filip, znalec dějin umění z Filosofické fakulty v Brně

 18:30–22:00 Výhled z horní paluby
  Neobvyklý pohled na loď kostela z vysokého kostelního 
  kůru a zároveň výjimečná příležitost vidět zblízka  

třímanuálové pneumatické varhany
 19:30–20:00 Vítězství dobra nad zlem
  Komentovaná prohlídka kostela  

se zaměřením na slavnou barokní 
kazatelnu Josefa Winterhaltera

 20:30–21:15 Michalský ateliér
  Pozvání na workshop aneb kostelní 

výtvarné „tvořiště“ s odborným 
vedením výtvarníka ikonopisce  
Karla Cyrila Votýpky

 21:30–22:00 Dominus protector meus
  Chorální modlitby v podání Svatomichalské gregoriánské 

scholy pod vedením Josefa Gerbricha
 22:30–23:25 Citadela
  Meditace o smyslu života. Pořad ze stěžejního díla 

Antoine de Saint-Exupéryho s hudbou Zdeňka Pololáníka 
přednese Miroslav Gabriel Částek

 23:45–24:00 Půlnoční koncert s Johannem Sebastianem Bachem
  Několik varhanních skladeb od Johanna Sebastiana Bacha: 

Preludium a fuga c moll, chorál „Das alte Jahr vergangen 
ist“, chorál „Erstanden ist der heilige Christ“ a Preludium 
a fuga G dur zazní v podání varhaníka Jaroslava Vacka

  Pozvání do Brněnského angelika v kostelní oratoři 
  na výstavu výtvarného umění soudobých malířů 
  a sochařů. Po celý večer bude příležitost k rozhovoru 
  s knězem. Pro ztišení, modlitbu a meditaci bude otevřena
  boční kaple (se sochou gotické Piety – zde se zvláštní 
  pozorností zachovávejme ticho). 



18 19

7 Minulost vydává svědectví – část II. 20:40–21:10
Druhý blok představení historie a památek kostelní lodi 
s prohlídkou

Bůh staví pilíře budoucnosti 21:10–22:00
Díky za Golgotu – koncertní pásmo v podání 
Rajhradského pěveckého sboru pod vedením Jaroslava 
Langa

Poselství umění – část II. 21:45–22:15
Druhé (opakované) vystoupení divadelní skupiny 
Dr. Papouška v kapitulní síni kláštera

Minulost vydává svědectví – část III. 22:00–22:30
Třetí blok představení historie a památek kostelní lodi 
s prohlídkou

Most k současnosti v tónech hlasu a varhan 22:30–23:10
Koncertní vystoupení, při kterém zazní skladby  
pro soprán a pro varhany. Účinkují sopranistka  
Martina Macko a brněnský varhaník Martin Jakubíček

Tóny z minulosti, které současnost pozvedají k nebi 23:10–23:55
Chorální modlitby v podání Svatomichalské gregoriánské 
scholy pod vedením Josefa Gerbricha

Boží požehnání jako průvodce současností  23:55–00:00
k budoucnosti

Slavnostní požehnání na závěr Noci kostelů u minoritů
Čas v obrazech života 18:30–23:55

V průběhu celého večera moderované prohlídky částí 
kláštera (Loreta, Sv.schody, krypta, knihovna), prohlídka 
obrazových panelů o historii kláštera, o životě řeholníků, 
promítání ze života farnosti, příležitost k rozhovoru, 
modlitbě.

Minoritský kostel sv. Janů
Minoritská 1, Brno, http://brno.minorite.cz 
Tram 4 (Zelný trh)
Tram 1, 2, 4, 9 (Malinovského náměstí)

Příchod minoritského řádu hrál důležitou roli 
v utváření Brna jako středověkého města. Tento 
řád, jako jediný ve městě, působí na stejném místě 
již 800 let.

 17:00–17:45 Děti s Ježíšem překlenují minulost k budoucnosti
  Dětská mše svatá se zpěvem farní dětské scholy
 18:00–18:10 Boží požehnání provází na cestě časem
  Svátostné požehnání na zahájení Noci kostelů
 18:10–19:10 Chvála Boha zní z úst různých generací všemi věky
  Koncert Sboru brněnské mládeže (SBM) pod vedením 

Štěpána Policera
 18:30–23:00 Dobytí pevnosti MINOR
  Interaktivní soutěžní hra pro děti o životě kláštera  

v minulosti i současnosti.
 19:10–19:40 Minulost vydává svědectví – část I.
  První blok moderovaného představení historie a památek 

kostelní lodi s prohlídkou
 19:40–20:40 Překvapení
 19:45–20:15 Poselství umění – část I.
  První vystoupení divadelní skupiny Dr. Papouška,  

známého pod přezdívkou Kakadu,  
v kapitulní síni kláštera

 20:30–21:00 Od generace ke generaci cestou 
naučnou i zábavnou

  Divadelní vystoupení pro děti  
v podání společenství studentů 
v kapitulní síni kláštera



20 21

8

9

rozjímáním Božího slova o životě Ježíše Krista a v životě 
svatých. Vede společenství mladých otce Pia z Pietrelciny.
Po celou dobu večera je vzadu v kostele možnost  
osobního setkání a rozhovoru s kněžími, možnost  
zpovědi. Příležitost pohovořit si o věcech, které nás tíží 
a možná nevíme, jak je nést.

Pravoslavný chrám sv. Václava
Gorazdova 8, Brno / www.pravoslavbrno.cz 
Tram 4 (Úvoz) T-Bus 26, 38, 39 (Úvoz)

Chrám sv. Václava se nachází na úpatí hradu 
Špilberk. Plán vypracoval ing. arch. Petr Levický 
a stavbu provedl stavitel Vladimír Stavíček v letech 
1930–31. K areálu chrámu patří také zvonice 
s křtitelnicí navržená v roce 1991 architektem 
Luborem Lacinou

Uvítání divotvorné ikony Přesvaté Bohorodice 18:30–19:00
Uvítání ikony „Obměkčení kamenných srdcí“ 
před chrámem sv. Václava pod Špilberkem

Všenoční bdění s Akathistem 19:00–22:00
Pravoslavné Všenoční bdění s Akathistem na počest 
návštěvy divotvorné ikony Přesvaté Bohorodice 

Prohlídka interiéru chrámu a vystavených ikon 22:00–01:00
Reprodukovaná pravoslavná církevní  

hudba, možnost volné prohlídky  
interiéru chrámu a vystavených ikon

Kostel sv. Maří Magdalény
Masarykova / Františkánská 2, Brno
www.petrini.cz 
Tram 1, 2, 4, 8, 10, 12, 13 (Hlavní nádraží) 

Kostel sv. Maří Magdalény je úzce spjat s klášterem 
františkánů, který stával před hradbami Brna spolu 
s kostelem sv. Bernarda Sienského. Současný kostel 
sv. Maří Magdalény byl postaven v roce 1654.

 18:00–18:40 Mše svatá 
  Mše svatá s promluvou na téma Kněžství a Eucharistie
 18:45–19:00 Poselství sv. Maří Magdalény
  Krátká prohlídka kostela se zamyšlením nad významem 

adorace
 19:00–23:00 Setkání v kryptě
  Každou půlhodinu videoprojekce, krátké zamyšlení, 

dialog
 21:00–22:00 Ave crux, spes unica
  Meditace Kristova ukřižování, připomínka Boží lásky 

k nám před Nejsvětější svátostí
 22:00–22:45 Ave Maria
  Modlitba růžence před Nejsvětější svátostí prokládaná 

písněmi a krátkými zamyšleními
 22:45–23:00 Poselství sv. Maří Magdalény
  Krátká prohlídka kostela se zamyšlením nad významem 

adorace
 23:00–24:00 Mše svatá
  Mše svatá animovaná mládeží ze 

společenství otce Pia z Pietrelciny 

  Během celého večera adorace –  
ticho a meditativní zpěvy proložené 



22 23

10 VKH a studentský život v Brně 19:30–20:00
Promítání filmu o Vysokoškolském 
katolickém hnutí Brno a prezentace 
jeho aktivit
Buřtguláš: O hloupém Honzovi 19:30–19:50

Vystoupení ochotnického divadelního 
spolku Charity VKH Brno

Divadelní spolek Lauriger:  19:35–19:55
Arnold Engel, Mors et Cupido

Jezuitská hra o smrti těla a zkáze duše  
v podání známého pražského divadelního souboru Lauriger

Buřtguláš: O hloupém Honzovi 20:10–20:30
Vystoupení ochotnického divadelního spolku Charity 
VKH Brno

Jezuitský chrám jako barokní „bel composto“ 20:10–20:55
Komentovaná prohlídka kostela prokládaná zpěvem 
Studentské scholy Brno, provází P. Miroslav Herold, SJ.

Divadelní spolek Lauriger: Arnold Engel, Mors et Cupido 21:10–21:30
Jezuitská hra o smrti těla a zkáze duše v podání známého 
pražského divadelního souboru Lauriger

VKH a studentský život v Brně 21:30–22:00
Promítání filmu o Vysokoškolském katolickém hnutí Brno 
a prezentace jeho aktivit

Buřtguláš: O hloupém Honzovi 21:45–22:00
Vystoupení ochotnického divadelního spolku Charity 
VKH Brno

Vokální pásmo posluchačů a pedagogů  22:00–22:40
Katedry zpěvu HF JAMU

Společné vystoupení posluchačů a pedagogů Katedry zpěvu 
Hudební fakulty Janáčkovy akademie múzických umění 
za klavírní spolupráce doc. MgA. Jana Krále

Panna Maria – hvězda uprostřed „jezuitského nebe“ 22:45–23:30
Komentovaná prohlídka kostela, prokládaná hrou na var-
hany, provází P. Miroslav Herold, SJ

Jezuitský kostel 
Nanebevzetí Panny Marie

Jezuitská / Beethovenova, Brno, 
www.jesuit.cz/brno
Tram 4 (Náměstí Svobody) 
Tram 1, 2, 4, 9 (Malinovského náměstí) 

Současný jezuitský kostel byl postaven v letech 
1598 až 1602 v manýristickém stylu. V polovině 
18. století se přistoupilo k obnově jeho interiéru; 
klenba byla opatřena freskovou výzdobou 
a původní zařízení doplnily, případně nahradily
nové oltáře.

 18:00–24:00 Jezuitský chrám Nanebevzetí Panny Marie – perla  
„brněnského Klementina“

  Výstava o historii a umělecké výzdobě kostela
 18:00–24:00 Sytit hladové, napojit žíznící...
  Malé občerstvení v aule ct. Martina Středy
 18:00–24:00 Zastavení u Panny Marie
  Příležitost ke ztišení, duchovnímu rozhovoru či svátosti 

smíření v Mariánské (Dušičkové) kapli
 18:0–24:00 Hortulus jesuiticus
  Příležitost ke ztišení, duchovnímu rozhovoru či svátosti 

smíření v malé zahrádce při jezuitském kostele
 18:00–18:20 Divadelní soubor Lauriger: Arnold Engel, 
  Mors et Cupido
  Jezuitská hra o smrti těla a zkáze duše v podání známého 

pražského divadelního souboru Lauriger
 18:30–19:00 VKH a studentský život v Brně
  Promítání filmu o Vysokoškolském katolickém hnutí Brno 

a prezentace jeho aktivit
 18:35–19:20 „Brněnské Klementinum“ a jeho chrám
  Komentovaná prohlídka kostela prokládaná hrou  

na varhany, provází P. Miroslav Herold, SJ



24 25

12

11

Informační stan 18:00–24:00
Informační stan Noci kostelů s posezením u kávy, 
možnost oddechu, informace o celé Noci kostelů

Pódium 18:00–24:00
Hudba, pantomima

Zahájení 18:00–18:15
Boží Šramot  18:15–19:15

Koncert gospelové hudební skupiny za Slovenska
Pantomima – Jana Ungerová 19:15–19:40
Adriana Kleris 19:40–20:20
Pantomima – Jana Ungerová 20:20–20:45
Boží Šramot 20:45–21:45

Koncert gospelové hudební skupiny za Slovenska
Pantomima – Jana Ungerová 21:45–22:00
Sbor komunity Emmanuel 22:00–23:00
Pantomima – Jana Ungerová 23:00–23:20
Adriana Kleris 23:20–24:00

Husův sbor 
Církve československé husitské
Botanická 1, Brno, www.ccshbrno.cz
Tram 1, 6 (Antonínská) T-Bus 29, 32, 34, 36 
(Smetanova) Tram 3, 11, 12, 13 (Grohova)

Husův sbor Církve československé husitské je první 
funkcionalistickou stavbou v České republice, 
postavenou podle návrhu architekta Jana Víška 
v roce 1929. Patří k prvním moderním sakrálním 
stavbám v Evropě.

Výroční zasedání Rady mladších 17:30–18:45
Předsedkyně Rady mladších svolává mimořádné zasedání 
všech dětí do sborovny Husova sboru

 23:30–24:00 Salus populi Brunensis
  Mariánská pobožnost před milostným obrazem Panny 

Marie Sněžné
 
  Vysokoškolské katolické hnutí Brno
  Kozí 8, Brno, www.vkhbrno.cz

Kostel sv. Mikuláše
Náměstí Svobody, Brno, www.emmanuel.cz
Tram 4 (Náměstí Svobody)

Kostel byl s platností od  25. 8. 1869 předán 
městské správě s podmínkou, že bude za účelem 
zkrášlení Velkého náměstí zbourán i s okolo stojící-
mi krámky a bývalou městskou váhou, což se také 
do konce dubna 1870 stalo.

 18:00–24:00  Mikuláš dětem
  Atrakce pro děti – skákací hrad, hry, malovaní, koloběžky 

(a možná přijde i Mikuláš)
 18:00–24:00 Vizualizace kostela sv. Mikuláše
  Vizualizace kostela sv. Mikuláše na jeho původních zákla-

dech
 18:00–24:00 Stan setkání
  V každou celou hodinu: Výklad  

o historii a významu kostela  
sv. Mikuláše

  O každé půl: Impuls  
a moderovaná diskuse na témata 

  Bůh v dnešním světě – příležitost 
zeptat se a popovídat si



26 27

13Modlitebna Sboru 
Církve bratrské v Brně
Kounicova 15, Brno, www.cb.cz/brno
Tram 3, 11, 12, 13 (Česká) 
T-Bus 29, 32, 34, 36 (Smetanova)

V neděli 28. června 1925 byl v zadním traktu 
domu na Kounicově ulici č. 15 položen základní
kámen modlitebny. Díky panu staviteli Františkovi 
Uherkovi, který byl členem sboru, byla modlitebna 
19. září 1926 slavnostně otevřena. V letech 1968 
až 1969 byla modlitebna rekonstruována do dneš-
ní podoby.

Kdo si hraje nezlobí 16:00–20:00
Program pro děti a teenagery v klubovnách sboru  
v suterénu (hra s vláčky a mašinkami, stolní fotbal,  
výtvarná dílny – téma Noemova archa)

Kdekdo čeká na zázraky – I. 18:00–18:30
Tomáš Najbrt, hudebník, sbormistr a písničkář zpívá 
vlastní písně

Každý je vítán 18:30–19:00
Volná prohlídka prostor modlitebny s výkladem

Stále mocnější kříž než dýka 19:00–19:30
O práci v organizaci Teen Challenge, která pomáhá najít 
druhou šanci lidem v různých závislostech, hovoří  
pracovníci i klientky střediska

Příležitost pro osobní rozhovor  19:30–20:00
s hosty z Teen Challenge

Kdekdo čeká na zázraky – II. 20:00–20:30
Pokračování autorského programu 
hudebníka a písničkáře Tomáše 
Najbrta

 17:30–00:00 Prababička církev a babička diecéze
  Výstava fotografií a dobových  

dokumentů
 18:30–19:45 Zahájení výstavy obrazů a koncert 

Klavírního tria
  Výstavu obrazů PhDr. Aleny 

Krkoškové doprovází Klavírní trio
 18:30–00:00 Krajiny
  Během celého večera možnost prohlédnout si výstavu 

obrazů PhDr. Aleny Krkoškové ve sborovně Husova sboru
 19:45–20:00 S věží nebo bez – I.
  Přednáška Mgr. Rostislava Koryčánka, ředitele Domu 

umění města Brna
 20:00–20:50 Koncert duchovní hudby
  V podání Nadi Blahové a Jana Hrbáčka (zpěv),  

Ireny Bezdičkové (housle), Miroslava Holuba (trubka) 
za doprovodu Martina Jakubíčka (varhany)

 21:00–21:15 S věží nebo bez – II.
  Přednáška Mgr. Rostislava Koryčánka, ředitele Domu 

umění města Brna
 21:30–22:45 Vystoupení Boni discipuli
  Koncert komorního smíšeného pěveckého sboru  

založeného v roce 1993
 23:00–00:00 Tajemství ticha
  Meditace před půlnocí



28 29

14

ADD Gospel Choir 19:00–19:45
Koncert současného gospelu

Dobré slovo v pravý čas 20:10–20:45
Ukázka bohoslužby: biblické slovo 
kazatele sboru provázené hudbou
Teenagers welcome 21:00–21:30

Hudba, multimediální prezentace 
a mluvené slovo pro mládež

Lifehouse Everything Drama 21:30–21:45
Dramaticko-pantomimický kousek

Příběh ze života 22:00–22:10
Příběh vyprávějící o setkání s Nejvyšším

Identity 22:10–22:25
Pohybové divadlo

Chvíle zastavení 22:25–22:40
Naše dny plynou neskutečně rychle. Pojďme se na chvíli 
zastavit a zaposlouchat se do příběhu, který může být 
v lecčem podobný tomu našemu.

Pojďme žasnout 23:00–23:15
Pohled na náš svět od celého vesmíru až k samotné buňce 
Pojďme žasnout nad zázrakem naší planety

Slovo na cestu, přímluvné modlitby za město Brno 23:40–24:00

Po celou dobu bude možnost si interaktivně vyzkoušet, 
kolik toho víme z Bible a o Bibli - formou kvízů  
a hádanek. V menším sále bude rovněž k dispozici  
prezentace fotek o životě církve. Také bude příležitost 
k posezení a rozhovoru s kazatelem sboru. 

 21:00–21:40 Varhany rozezní Martin Jakubíček
  Hraje přední brněnský varhaník se širokým uměleckým 

záběrem
 22:00–22:30 Zpívejte Hospodinu píseň novou
  Pořad písní smíšeného pěveckého sboru CB Kounicova
 23:00–24:00 Duchovní ztišení
  Duchovní ztišení se čtením bible, zamyšlením a písněmi 

skupiny Nebend, která zpívá křesťanský folk  
a zhudebněné básně různých autorů.

 00:00–01:00 Příležitost pro osobní ztišení

  V průběhu noci kostelů bude připraveno malé  
občerstvení, bude možnost individuálních prohlídek 
prostor sboru, příležitost k osobním rozhovorům a také 
k setkání s pracovníky mezi dětmi, dorostem i mládeží.

Modlitebna Bratrské jednoty baptistů
Smetanova 20, Brno, www.baptistebrno.cz
Tram 1, 6 (Antonínská) 
T-Bus 29, 32, 34, 36 (Smetanova)

Současnou podobu dostala modlitebna po zásadní 
rekonstrukci, která proběhla v letech 2004–2007. 
Autor architektonického návrhu prof. ing. arch. 
Jiljí Šindlar, CSc., z fakulty architektury VUT v Brně 
vtiskl tomuto bohoslužebnému prostoru moderní, 
esteticky střízlivý, ale působivý styl. 

 16:30–17:30 Hravé odpoledne pro děti a rodiče
  Kvízy, hry, písničky a povídání
 18:00–18:30 Hudební tvorba
  Písně vokalistky Lenky Halové s doprovodným slovem



30 31

15 Aliquando – Académie de danse 22:40–23:00
Historické tance na renesanční téma,  
v sále Milosrdných bratří

Karel Hiner 23:15–23:55
Varhanní koncert Nokturno sv. Leopolda,  
v kostele sv. Leopolda

Jan Vojtek 23:15–23:50
Klavírní recitál Před půlnocí, v sále Milosrdných bratří

„Pane, k tobě volám ve dne v noci“ 24:00–00:30
Společná modlitba kompletáře v kostele sv. Leopolda

Po dobu celého večera možnost tiché adorace v kapli 
sv. Benedikta Menni
Příležitost ke ztišení při tiché adoraci v klášterní kapli 
sv. Benedikta Menni
Milosrdní bratři ve světě – s milosrdnými bratry o misijní 
činnosti řádu a misijním díle v Nairobi i jinde.
Liturgické předměty zblízka
O kostele sv. Leopolda a milosrdných bratrech – prohlídky 
a povídání
Ošetřovatelství a lékárnictví v proměnách času – výstava 
předmětů ošetřovatelství a lékárnictví z prostějovského 
a brněnského kláštera
Občerstvení – prostor pro posilnění, setkání a rozhovor
Možnost bezbariérového přístupu, WC

Kostel sv. Leopolda 
u Milosrdných bratří

Vídeňská 7, Brno, www.milosrdni.cz 
Tram 2, 5, 6, 7 (Nemocnice Milosrdných bratří, 
Poříčí) Bus 44, 84 (Poříčí)

Chrám sv. Leopolda se v Brně řadí mezi nejmladší 
kostely v barokním stylu. Je součástí kláštera 
Milosrdných bratří, v němž nechybí nemocnice,  
lékárna s nástropní malbou od Jana Cymbala 
a nově ani koncertní sál.

 18:00–18:40 V noci k němu vztahuji své ruce (Ž 77)
  Mše svatá na zahájení Noci kostelů v kostele sv. Leopolda
 19:00–19:45 Přátelé chlupatého bizona – děti pro děti
  O indiánech a kovbojích, prériích a bizonech – ZUŠ 

Františka Jílka, v sále Milosrdných bratří
 19:15–19:45 Kostel sv. Leopolda pod drobnohledem & Milosrdní 

bratři „včera, dnes a zítra“ 
  Povídání br. Martina, v kostele sv. Leopolda 
 20:00–20:55 Klavírní trio Intenso
  Musica da camera pro housle, violoncello a klavír, v sále 

Milosrdných bratří
 20:30–21:15 APS Moravan
  Renesanční polyfonie – české romantické sbory, v kostele 

sv. Leopolda
 21:15–21:35 Eva Gina – Samaritán milosrdenstvom bol hnutý 

Františka Emmerta
  Komorní oratorium pro alt a violoncello, 

v sále Milosrdných bratří
 21:45–22:30 Kacu! – Inner World Music
  Hudba vnitřního světa, v sále 

Milosrdných bratří
 22:00–22:45 Modlitby mladých
  V kostele sv. Leopolda



32 33

16 Varhanní koncert s navazující prohlídkou kůru a varhan 19:30–20:00
Kratší koncert varhanní hudby, po kterém budou zájemci 
pozváni na kůr a dostane se jim od ředitele kůru zasvěce-
ného výkladu a odpovědí na otázky

Prohlídka fary a Dětského domu Zábrdovice,  19:30–20:00
vystoupení MERCI

Málo obvyklá příležitost podívat se s průvodcem dovnitř 
farní budovy, projít si i její suterénní část a navštívit  
sousedící Dětský dům Zábrdovice. Vystoupení dětské 
taneční skupiny MERCI.

Prohlídka kostela s výkladem 20:00–20:30
Průvodce po historii, umění a tajemstvích zábrdovického 
chrámu

Prohlídka kapitulní síně ve Vojenské nemocnici 20:00–20:30
Umělecky nejhodnotnější částí bývalého kláštera  
je kapitulní síň v objektu Vojenské nemocnice
Prohlídka s průvodcem

Prohlídka kostela s výkladem 20:30–21:00
Průvodce po historii, umění a tajemstvích zábrdovického 
chrámu

Vystoupení zábrdovického sboru mladých 21:00–21:30
Mladí naplní kostel svým zpěvem

Prohlídka kostela s výkladem 21:30–22:00
Průvodce po historii, umění a tajemstvích zábrdovického 
chrámu

Prohlídka fary a Dětského domu Zábrdovice 22:00–22:30
Málo obvyklá příležitost podívat se s průvodcem dovnitř 
farní budovy, projít si i její suterénní část a navštívit 
sousedící Dětský dům Zábrdovice

Varhanní koncert s navazující prohlídkou kůru a varhan 22:00–22:30
Kratší koncert varhanní hudby, po kterém budou zájemci 
pozváni na kůr a dostane se jim od ředitele kůru  
zasvěceného výkladu a odpovědí na otázky

Prohlídka kostela s výkladem 22:30–23:00
Průvodce po historii, umění a tajemstvích zábrdovického 
chrámu

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
Lazaretní 1, Brno-Zábrdovice, www.zabrdovice.cz
Tram 2, 3 (Vojenská nemocnice)

Kostel byl původně součástí premonstrátského kláš-
tera. Za reformy Josefa II. došlo ke zrušení kláštera 
a byla zde zřízena vojenská nemocnice, která dosud 
tomuto účelu slouží, a konventní chrám se stal 
kostelem farním.

 16:00–18:00 Individuální prohlídka kostela
  Prohlídka kostela a kaple, příležitost ke ztišení a modlitbě
  Na vyžádání umožníme vjezd vozíčkářům
 16:00–18:00 Program pro děti ve farní zahradě
  Hry a zábava pro děti pod širým nebem v zahradě, 
  jen pár kroků od kostela, pod dozorem mládežníků 
  Při nepříznivém počasí náhradní program v sousedícím 

farním sále
 18:00–19:00 Mše svatá doplněná komentářem
  Společná bohoslužba – slavení Kristovy oběti, duchovní slovo
  Provázeno výkladem právě probíhajících částí a úkonů
 19:00–22:00 Výstava liturgických rouch a předmětů, s komentářem
  Expozice v levé boční místnosti kostela bude obohacena 

několikrát za večer výkladem a odpověďmi na dotazy – 
podle zájmu návštěvníků

 19:00–19:30 Prohlídka kostela s výkladem
  Průvodce po historii, umění a tajem-

stvích zábrdovického chrámu
 19:00–19:30 Prohlídka kapitulní síně 

ve Vojenské nemocnici
  Umělecky nejhodnotnější částí 

bývalého kláštera je kapitulní síň 
  v objektu Vojenské nemocnice
  Prohlídka s průvodcem



34 35

17

18

Baroko a jeho ozvěny v současnosti 20:30–21:00
Varhanní koncert Ondřeje Hájka

Zpívejte Pánu nové písně 21:00–22:00
Muzika mladých nejen pro mladé

Ztišení na sklonku večera 22:00–22:30
Biblické čtení, zamyšlení, modlitba. Na varhany  
doprovází Ondřej Maňák

Varhanní ukončení 22:30–22:40
Na varhany hraje Ondřej Maňák

Pro hosty jsou připraveny informace o sboru 
Českobratrské církve evangelické (ČCE) Brno II 
a Blahoslavově domě, o evangelické církvi v Brně,  
o činnosti Diakonie ČCE v Brně. Nabízíme výrobky 
Diakonie ČCE v Brně. Unaveným poutníkům nabídneme 
občerstvení.

Kostel sv. Jiljí
Černovická 2a, Brno-Komárov  
Tram 9, 12 (Komárov) 
Bus 49, 72 (Mariánské náměstí)

Po původní provizorní kapli postavili benediktini 
koncem 12. století loď dnešního kostela. Zbytky 
původního románského zdiva můžeme vidět 
na severní straně lodi. Jedná se o nejstarší dosud 
používanou sakrální stavbu v Brně.

Přivítání s duchovním slovem 18:00–18:10
Rekonstrukce kostela a popis  18:10–18:40

nového liturgického prostoru – 
PhDr. Karel Cikrle
Vystoupení farního sboru mládeže 19:00–19:30
Varhanní koncert 20:00–20:20

 23:15–23:45 Varhanní koncert
  Koncert varhanní hudby udělá hudební tečku  

za pátečním večerem
 23:45–23:50 Závěrečné slovo k ukončení Noci kostelů
  Rozloučení s návštěvníky v Zábrdovicích

Blahoslavův dům
Lidická 79, Brno, www.brno-ii.evangnet.cz 
Tram 1, 6 (Pionýrská)

Modlitebna českobratrské církve evangelické 
v Blahoslavově domě v Brně byla vybudována 
v roce 1924 jako shromažďovací a bohoslužebný
prostor pro zamýšlené evangelické středisko 
v tehdejším zemském hlavním městě.

 18:30–23:00 Představujeme se...
  Co o nás možná nevíte
 18:30–23:00 Občanské sdružení Ester
  Výstava fotografií Ing. Jana Vondry
 18:50–19:00 Varhanní otevření
  Na varhany hraje Martina Jílková
 19:00–19:30 Ztišení na začátku večera
  Biblické čtení, zamyšlení, modlitba. Na varhany  

doprovází Martina Jílková.
 19:30–20:00 Smyčcové duo
  Richard Kružík (housle), David Šlechta 

(viola)
 20:00–20:30 Diakonie ČCE v Brně
  Kdo jsme, co děláme,  

komu můžeme pomoci



36 37

19

20Kostel sv. Augustina
Náměstí Míru 7, Brno, www.augustinbrno.cz 
Tram 4 (Náměstí Míru) 

Významnou dominantou panoramatu města 
Brna a orientačním bodem dálkových průhledů 
v Masarykově čtvrti a Žabovřeskách je vysoká bílá 
stavba jubilejního chrámu sv. Augustina, která 
vytváří nároží v prostoru náměstí Míru a ulice 
Březinovy na úbočí Kraví hory s parkem.

Mše svatá 18:00–18:40
Pravidelná bohoslužba pro farnost

Od hlubin k výšinám  19:00–19:40
Koncert duchovní hudby trošku netradičně
Hraje kontrabasový brněnský orchestr pod vedením 
doc. Miloslava Jelínka

Time managment jako duchovní úkol 20:00–21:30
Přednáška známého německého benediktina 
Anselma Grüna

Komentovaná prohlídka kostela 21:45–22:10
V modlitbě před křížem 22:30–23:15

Moderovaná modlitba se zpěvem
Varhanní hudba 23:30–24:00

V provedení učitelů a žáků základní 
umělecké školy se zaměřením  
na církevní hudbu

 21:00–21:10 Přivítání s duchovním slovem
 21:10–21:40 Rekonstrukce kostela a popis nového liturgického 

prostoru – PhDr. Karel Cikrle
 22:00–22:10 Komárov – živá farnost
 23:00–23:10 Přivítání s duchovním slovem
 23:55–24:00 Závěr s modlitbou a požehnáním

Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera
Bednářova, Brno-Horní Heršpice
Bus 72 (Bednářova) 49 (Záhumenice)

Novobarokně-secesní kostel navržený profesorem 
Ferdinandem Hrachem z německé technické školy 
byl postaven byl v letech 1911–1912, a to hlavně pro 
německé obyvatelstvo, které tehdy v oblasti Horních 
Heršpic převažovalo nad českým. 

 18:00–18:10 Přivítání s duchovním správcem
  Informativní slovo
 18:10–18:20 Ave Maria
  Na housle hraje Vítězslav Zavadilík
 19:00–19:40 Venite, exultemus Domino
  Zpívá Capella Moraviae pod  

vedením Josefa Gerbricha
 20:00–20:10 Ze života farnosti
 21:00–21:10 Přivítání s duchovním správcem
  Informativní slovo
 23:55–24:00 Závěr s modlitbou a požehnáním



38 39

21 22Duchovní centrum P. Martina Středy 
a bl. Marie Restituty
Nezvalova 13, Brno-Lesná, www.volny.cz/dcbl 
Tram 9, 11 (Lesná, Čertova rokle)
Bus 44, 84, 57, 92, 93 (Halasovo náměstí)

Myšlenka stavby nového sakrálního prostoru na 
sídlišti v Brně-Lesné byla realizována díky mnoha 
ochotným a obětavým lidem, nemalým darům 
i velkým půjčkám a účinné podpoře církevních 
činitelů. Tak mohlo být v roce 2004 dostavěno, 
otevřeno a posvěceno Duchovní centrum blaho-
slavené Marie Restituty a ctihodného otce P. Martina Středy.

Mše svatá 18:00–18:55
Hlavní celebrant P. Mgr. Pavel Hověz – duchovní správce

Živé rytmy 19:00–19:50
Hudební vystoupení dětí: Živé rytmy – schola mladých
Děti farnosti zahrají a zazpívají návštěvníkům Noci kostelů 

Člověk – Bojovnice – Mučednice 20:00–20:45
Filmové dokumenty o blahoslavené Marii Restitutě

Má duše po tobě žízní 21:00–21:30
Vystoupení písničkáře Petra Lutky

Varhanní chvilka 21:45–22:00
Krásná varhanní hudba v podání Mgr. Jany Kubové se line 
Nocí kostelů

Ctihodný otec P. Martin Středa a vize stavby  22:00–22:30
kostela na Lesné

Filmový dokument o patronovi DCBL 
P. Martinu Středovi

Dostavba DC Lesná v animované vizi 
ing. arch. Zdeňka Bureše
Varhanní chvilka 22:45–23:00
Tentokráte v podání Bc. Dominika 
Leplta

Kostel Svaté rodiny
Grohova 16, Brno 
Tram 3, 11, 12, 13 (Grohova) 

„Bílá svatyně“ – novorenesanční klášterní kostel 
Svaté rodiny, jediný tohoto slohu v Brně, pochází 
z let 1900–1902. Ve válce r. 1944 byl zasažen při 
bombardování a při následné rekonstrukci se stal 
součástí řadové zástavby. Po násilném vystěhování 
sester z kláštera byl na přelomu roku 1958–1959 

uzavřen a proměněn na sál a koncertní síň. 1. 2. 1992 byl 
kostel znovu posvěcen a přilehlá budova je od r. 1994 opět 
klášterem. 

 19:00–19:40 Mše svatá
  Mše svatá s doprovodem společenství děvčat Marianky
 20:00–20:20 Co Bílá svatyně pamatuje
  O historii kostela vypráví S. M. Václava Špičková  

a R. D. Ing. Pavel Kolář, CSc.
 20:45–21:15 Jsme stvořeni k obrazu Božímu
  Přednáška P. ThLic. MUDr. Bogdana 

Sikory, OFMConv., v přilehlém sále
 21:30–21:50 Co Bílá svatyně pamatuje
  O historii kostela vypráví  

S. M.Václava Špičková  
a R. D. Ing. Pavel Kolář, CSc.

 22:00–22:30 Marianky Svaté rodině
  Koncert společenství děvčat Marianky
 23:30–24:00 Adoratio et Te Deum
  Adorace se svátostným požehnáním
  Na poděkování zazní Te Deum, Kde domov můj  

a Moravo, Moravo



40 41

23

24Modlitebna Českobratrské církve 
evangelické
Netušilova 26, Brno-Husovice, www.ccehusovice.cz
Tram 4 (Náměstí Republiky) 
T-Bus 25, 26 (Tomkovo náměstí)
Bus 44, 45, 57, 84 (Tomkovo náměstí)

Dům na Netušilově ulici č. 26 věnovali církvi v roce 
1933 manželé Karel a Marie Bohatcovi, jako 
modlitebna slouží od roku 1935. Skromný prostor 
prošel několikerými úpravami, současnou podobu 
získal až v posledních letech. Vnitřní výzdoba 
i venkovní fasáda jsou dílem známého brněnského výtvarníka 
Milivoje Husáka.

Zvěstování evangelia 18:00–18:30
Úvodní slovo faráře Štěpána Hájka

Obrázky Mariky Bumbálkové  18:00–21:15
ke knize Jonáš
Výstava na farním dvorku
Bilbo Compagnie = Klaun Bilbo 18:45–19:15

a Sylvie Krobová
Klaunérie pro malé i velké

Zpívání ze zpěvníku Svítá 19:30–19:45
Písničky s kytarou

Dříve a dnes 20:00–20:30
Informace kurátora Ing. Vladimíra Zikmunda o historii 
a současnosti sboru

Bilbo Compagnie = Klaun Bilbo a Sylvie Krobová 20:45–21:15
Klaunérie pro malé i velké

Dokumenty České televize: Husovický dvorek 21:30–22:00
O divadelním festivalu, který každoročně pořádáme

Dokumenty České televize: Jak věří věřící v Husovicích 22:15–22:45
O církvích v Brně-Husovicích

 23:00–23:30 Člověk – Bojovnice – Mučednice
  Filmové dokumenty o blahoslavené Marii Restitutě
 23:30–24:00 Má duše po tobě žízní
  Vystoupení písničkáře Petra Lutky
 00:00–00:15 Poslední chvíle Noci kostelů 2010 v DC Brno-Lesná
  Závěrečná promluva kněze a požehnání účastníkům

Večerem a nocí budou návštěvníky provázet naši  
moderátoři a průvodci. Duchovní správce farnosti bude 
během celého večera přítomen k osobním rozhovorům. 
Od 17 hodin bude možnost zhlédnout panelovou výstavu 
Lidskost kontra popraviště, o životě a oběti bl. Heleny 
Restituty Kafkové. Pro zemdlené a hladové poutníky 
bude připraveno drobné občerstvení

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně
Náměstí Republiky, Brno-Husovice, www.brno.ofm.cz 

Tram 4 (Náměstí Republiky) 
Bus 57 (Náměstí Republiky)

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, postavený roku 
1910 podle návrhu prof. arch. Karla Kepky, je origi-
nální stavba se secesními prvky. Historie husovické 
farnosti je spjata s působením kongregace salvato-
riánů 1911–1950 a bratří františkánů od r. 1990.

 18:00–19:00 Mše svatá
 19:00–19:30 Varhanní koncert
 19:30–20:00 Krása stvoření – bohatství chudoby 
  Promítání – diafonické pásmo 

P. Weigla 
 20:00–20:30 1910–2010
  Sto let kostela Nejsvětějšího Srdce Páně

  Prohlídka kostela a povídání v průběhu celého večera.



42 43

25

Bohoslužba 18:00–19:00
Tradiční páteční mše svatá zaměřená pro děti i dospělé 
s homilií i zpěvy

Pantomima s duchovní tematikou 19:00–19:10
Pojďme zhlédnout pantomimu, podbarvenou hudbou 
skupiny Lifehouse, píseň Everything 
Předvádět ji bude mládež naší farnosti 

Prohlídka kostela s výkladem 19:15–19:35
Možnost prohlídky kostela s průvodcem a komentářem
Jako zvláštní bonus nabízíme pozvání na kůr a kostelní 
věž

Laudate nomen Domini 19:40–20:00
Výběr z repertoáru chrámového sboru

Prohlídka kostela s výkladem 20:05–20:25
Možnost prohlídky kostela s průvodcem a komentářem
Jako zvláštní bonus nabízíme pozvání na kůr a kostelní 
věž

Ztišení s hudbou 20:30–20:50
Krátký program instrumentální hudby

Pantomima s duchovní tematikou 21:00–21:10
Pojďme zhlédnout pantomimu, podbarvenou hudbou 
skupiny Lifehouse, píseň Everything
Předvádět ji bude mládež naší farnosti 

Prohlídka kostela s výkladem 21:10–21:30
Možnost prohlídky kostela s průvodcem a komentářem
Jako zvláštní bonus nabízíme pozvání na kůr a kostelní 
věž

Chvalte Hospodina zpěvem i nástroji 21:30–21:55
Ukázka hudebního programu naší farní scholy 

Prohlídka kostela s výkladem 22:00–22:20
Možnost prohlídky kostela s průvodcem a komentářem
Jako zvláštní bonus nabízíme pozvání na kůr a kostelní 
věž

Hrejte na citeru a s doprovodem zpěvu 22:30–22:50
Výběr instrumentálních skladeb pro chrámové prostředí

 23:00–23:30 Dokumenty České televize: Evangelium u piva, 
Bohoslužba Desert

  O unikátních bohoslužbách v hospodě
 23:45–24:00 Modlitba a požehnání
  Závěrečné slovo faráře Štěpána Hájka

Kostel sv. Cyrila a Metoděje
Gajdošova / Hrozňatova, Brno-Židenice 
www.zidenice.farnost.cz
Tram 2, 3 (Stará Osada) 13 (Otakara Ševčíka)
Bus 44, 45, 56, 58, 72, 75 (Gajdošova)

Dne 28. října 1928 byl posvěcen základní kámen 
budoucího kostela. V soutěži řešení byl vyhodnocen 
jako nejlepší návrh architekta Klaudia Madlmayra 
a v roce 1932 byla započata stavba kostela podle 
jeho plánů. Kostel byl posvěcen dne 27. října 1935 
brněnským biskupem Dr. Josefem Kupkou. 

 16:00–22:00 Bible očima světa, svět očima Bible
  Interaktivní výstava pro děti i dospělé o nejčtenější knize 

světa. Návštěvníci se zapojí do života lidí před tisíci lety 
a budou putovat historií i obsahem Bible. S omezením 
návštěvy je nutno počítat v době konání bohoslužby 
(18:00–18:50).

 16:00–22:00 Fotookénko do historie a současnosti
  Možnost nahlédnutí do historie  

i současnosti života farnosti  
formou projekce fotografií

 17:20–17:55 Májová pobožnost
  Příležitost k zastavení se  

při tradiční májové pobožnosti 
  s duchovní četbou, modlitbou  

a loretánskými litaniemi



44 45

26

27Chrám Spasitele 
Církve československé husitské
Karáskovo náměstí, Brno-Židenice 
Tram 2, 3 (Kuldova) 13 (Buzkova)
Bus 64 (Jílkova, Mošnova)

Chrám Spasitele je sakrální funkcionalistická 
stavba zbudovaná v roce 1936 podle projektu 
ing. arch. S. Kučery. Stavbou chrámu bylo  
uzavřeno nově vznikající Karáskovo náměstí,  
které tak získalo svoji hlavní dominantu. Průčelí 
chrámu Spasitele bylo v roce 1988 vyhlášeno  
kulturní památkou.

Králíčci paní kostelnice 18:00–20:00
Minivýstava králičích šampiónů nejen pro děti

Úvodní slovo s varhaním preludiem 18:00–18:15
Preludium a fuga d moll J. S. Bacha

Razítkování 18:15–20:00
Vytvoř si Bibli z razítek!

Historie a současnost 18:30–19:15
Komentovaná prohlídka chrámu a kolumbária, dobové 
fotografie

Filmový klub 18:30–19:15
Krátké filmové příběhy nejen z Bible

Jak fungují varhany 18:30–19:15
Jedinečné seznámení s varhanami včetně exkurze do 
jejich nitra (max.15 osob)

Brno Gospel Choir 19:30–20:00
Koncert gospelového sboru

Filmový klub 20:15–21:00
Krátké filmové příběhy nejen z Bible
Historie a současnost 20:15–21:00
Komentovaná prohlídka chrámu 

a kolumbária, dobové fotografie

 23:00–24:00 Uprostřed noci (Mt 25,6)
  Adorace před půlnocí

  Vejděme a nahlédněme 
  Volná prohlídka kostela od 16 hodin mimo dobu konání 

májové pobožnosti, mše svaté a adorace před půlnocí.

Modlitebna 
Českobratrské církve evangelické
Jílkova 74, Brno-Židenice, www.zidenice.evangnet.cz

Tram 13 (Otakara Ševčíka)
Bus 64 (Mošnova)

Nová modlitebna v Židenicích 
byla původně postavena pro 
potřeby brněnského sboru. 
Později se Židenický sbor 
osamostatnil.

 16:00–24:00 Otevření kostela
 19:30–24:00 Prohlídka kostela a modlitebny 

s komentářem o historii
 20:00–20:30 Zpívání u varhan
  Varhaní recitál Ondřeje Maňáka, ve kterém zazní moderní 

úpravy známých evangelických písní. Vlastní písně zazpí-
vá pěvecký sbor Židenický Chrapot (Chrámové pomocné 
těleso) a ke zpěvu se bude zajisté možno přidat.

 20:45–00:00 Prohlídka kostela a modlitebny s komentářem o historii
 21:00–22:00 Setkání s Taizé
  Písně a modlitby přenášející ducha komunity v Taizé 
  do židenického prostoru. Základními atributy jsou 

Otevřenost, Radostná zpráva, Modlitby a Ticho.
 16:00–23:00 Zrcadlení ticha

  Po celý večer bude pro návštěvníky připravena výstava 
fotografií Luďka Svítila ke zhlédnutí a meditaci.



46 47

28

varhanní improvizace Vojtěcha Javory
Přivítání P. Lubošem Pavlů  19:35–19:40
Pozvání na výstavu Benedikt XVI. 
v Tuřanech – v kapli Božího hrobu
O Tuřanské Madoně 19:40–20:30

Promluví Miriam Kolářová, historič-
ka umění, s videoprojekcí fotografií 

a dokumentů. Program doplní hudební 
vystoupení tuřanských hudebníků, mimo jiné zazní píseň 
Ó Matičko Tuřanská, kterou v premiéře zazpíval Hradišťan 
na letišti 27. září 2009

Vystoupení Tuřanského chrámového sboru 20:30–21:00
Mariánské žalmy a zpěvy z Taizé 21:00–22:00
Ukončení Noci kostelů v Tuřanech 22:00–23:00

Poutní kostel Zvěstování Panny Marie spolu s kaplí 
Zjevení Panny Marie a barokní kaplí Padlých budou  
otevřeny do 23:00.

 20:15–21:00 Jak fungují varhany
  Jedinečné seznámení s varhanami včetně exkurze  

do jejich nitra (max.15 osob)
 21:30–22:30 ADD Gospel v akci
  Soubor Add Gospel se sólisty Janou Crown Peřtovou,  

Viki Sklářem a Mišou Romanskou
 22:45–23:45 Noční nešpory s varhanní hudbou
  Biblické slovo, modlitby a varhanní skladby
 23:45–24:00 Ztišení se závěrečnou modlitbou
  Tichá meditace ve světle svící

  Prvorepubliková kancelář
  Během celého večera se návštěvníci mohou podívat 

do farní kanceláře z doby vzniku chrámu.

Kostel Zvěstování Panny Marie
Hanácká 2, Brno-Tuřany
www.farnost.turany.sweb.cz
Bus 40, 48, 78, 95 (Hanácká)

Tuřany jsou starobylým mariánským poutním  
místem, jedním z nejstarších na Moravě.  
Jeho počátky klade legenda až do doby  
cyrilometodějské. Slovanští apoštolové svatý Cyril 
a Metoděj přinesli podle pověsti sošku Matky Boží 
na Moravu. Při rozvrácení Velké Moravy ji zbožný  

lid ukryl v lese. Tam ji kolem roku 1050 našel chrlický  
rolník Horák v trní. 

 18:00–19:00 Pravidelná mše svatá
  Po mši svaté bude malá přestávka, při které na zahradě 

u farní kavárny zazpívá dětský sbor
 19:00–19:30 Zahájení Noci kostelů v Tuřanech
  Při zahájení budou zvonit všechny zvony a vystoupí 

žesťové kvarteto u kaple Zjevení, poté bude v kostele 



48

Projekt Noc kostelů
Vizuální styl Vera Rieder
Fotografie © Libor Teplý, Jan Vondra, archivy farností a sborů
Tisk Metoda, spol. s r.o.
Vydalo Biskupství brněnské
Květen 2010


